gnours et leurs masnies, por desrobeir leurs hosteis; et quant cheaz qui

porent entreir en leur hosteis furent armeis, ilh soy issirent hors par deriers

por* les cortis, "vinrent en une plache : si en astoit bien cent armeis, et

se passarent parmi l'oust
6
le sangnour d'Angiens en la grant rue, qui avoit

des grandes portes al-derier et devant, et soy ferirent en esquermissant

entre ches archiers : des trais y oit à grant planteit des nostres gens 7
, et

alcuns si navreis qu'ilh astoient près 8 mors; mains les archirs furent al

derain desconfis, et si en fut bien mors IIIe et XVI qui tous astoient del Henneviers et Liegois

furent en grant pe-
rilli en Engleterre.

1 Plusieurs de ces noms sont estropiés. Cfr,
6 Lisez hosteil.

Froissart, t. Il, p. 115. 7 C'est soi-disant Jean le Bel qui parle ici, car

2 Cfr. Jean le Bel, t. I, pp. 54 à 56. il faisait partie de la suite de Jean de Beaumont.
s Tinel, cour, entourage. Cependant le texte de Jean d'Oulremeuse diffère

4 Por pour par. assez notablement de celui publié par M. Polain.

5 Suppléez et.
8 Près, presque, à peu près.

Tome VI. 43
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evesqueit de Nycol '
: et de chu chaïsme en si grant hayme de toute le

royalme d'Engleterre, fours mis les nobles, que nos ne fummes en paix ne

de jour ne de nuit jusques à tant que nos fummes retourneis à Wissant,

par-dechà meire repasseis; et tous les jours nos mandoient alcuns cheva-

liers que nos fuissiens sor nostre warde, car ilhs astoient assembleis bien

Xm Engles qui nos venroient tous murdrir : et ne troveriens personne, ne le

roy meisme, qui nos oisast aidier: por quoy nos n'aviens altre entente que

de nos bien vendre en deffendant se ons nos assalhoit; si aviens todis nos

chevals enselleis et dormiens del nuit tous armeis; et astiens gaitiés des

gens del paiis 2
.

En teile paour et en teile angosse nos falit là demoreir par l'espause de

1111 samaines, par quoi nos n'estiens
3 onques eslongiés 1 nos hosteis:et

Ilh ne croist nuls vins astiemes bien aise de boire et de mangnier, car, combien qu'ilh ne crest

nulles vingnes en Engleterre, toute vois venoient en la dite citeit cascons

jours vin de Borgongne et de Riens et de Gascongne, ne onques ne rechi-

rist por 1 esterlin; et avoit-ons toudis I crais cappons por III esterlins,

Liroyseiogatporatcir XII herens tous tresses por 1 esterlin. Quant nos awimes enssi demoreit
sor Escoche. . .

_
par 1 cspause de III samaines après le débat qui fut entre nos, Ii roy nst